silam ketika membahas tentang maslahah dan munāsib. Namun begitu, para ulama

terdahulu masih belum sepakat dengan definisi maslahah dan batasan-batasannya serta

berbeda-beda terhadap penerimaannya8. Berdasarkan itu, ada beberapa rumusan definisi

maslahah sebagai berikut:

Imām al-Gazzālî (505 H/ 1111 M) berpendapat bahawa maslahah ialah

penjagaan terhadap tujuan Syarak. Di awal, beliau menyatakan bahwa maslahah sebagai

suatu pernyataan terhadap pencapaian manfaat dan menolak kemudaratan9. Namun yang

di maksud oleh Imām al-Gazzālî “mencapai manfaat dan menolak kemudaratan” di sini

Ini karena

konsep mafsadah telah bercampur aduk di antara satu sama lain ketika para ulama

11 Muhammad Ibn Alî al- Syawkānî, Irsyād al- Fuhūl Ilā Tahqîq al- Haq Min ‘Ilm al- Usūl, Abî
Hafs Sami Ibn al- ‘Arabi al- Asyra (Muhaqiq), Juz II, (Riyād: Dār al- Fadilah, 2000M/1421H), Cet I, 990

12 Al-Syātibî, al- I‘tisām, Sayyid Ibrāhîm(Muhaqqiq), Jilid I, (Qāhirah: Dār al-Hadîs,
2003M/1424H ), Juz 2, h. 362

13 Muhammad al-Tāhir Ibn ‘Asyîr, Maqāsid al-Syarî‘ah al-Islāmiyyah, (Jordan: Dār al-Nafî’is,
2001M/1421H), Cet. II, 278

14 Muhammad Sa’îd Ramadān al- Būtî, D}awābit al- Maslahah fî al- Syarî‘ah al- Islāmiyyah,
(Beirūt: Mu’assasāt al- Risālah, 2000M ), Cet VI, 27

15 Jalāl al- Dîn ‘Abd Rahmān, al- MasāliÍ al- Mursalah wa Makānatuh fi al- Tasyri‘,(T.T.P. DÉr
al -Kutub al- Jîmi’î , 1983M/1403H), Cet I, 14

16 Asmadi Mohamed Naim, 2003, “Maslahah dan Nas- Suatu Wacana Semasa”,dalam Jurnal
Syariah, 11: 2, 2003, Akademi Pengajian Islam Universiti Malaya (APIUM), 15-26

(Thesis Doktoral Jabatan Fiqh dan Usul Akademi Pengajian Islam University
Malaya, 2004M ), 76

19 Abî al Husain Ahmad ibn Fāris ibn Zakariyā, Mu’jam Maqāyis al Lugah, ‘Abd al Salām
MuÍammad Hārūn(Muhaqqiq), Juz IV, (Mesir: Matba’ah Mustafa al Bābi al Halabi, 1971M/1391H), Cet
II, 502

20 Anis, Ibrāhîm, Mu’jam al Wasit,Juz II, (QÉhirah: T.T.P. 1972M) Cet II, 688
21 Luwis Ma’luf , Munjid…, 583. Ibn Manzūr, Lisān al-‘Arab..., 335.
22 Qutb Mustafā Sānū, Mu’jam Mustalahāt Usūl al Fiqh, (Dimasq: Dār al Fikr,

2000M/1420H),Cet I, 318
23 Imām al-Ghazālî, Al Mustasfā min ‘Ilm al UÎËl…, 275

24 ‘Izz al Dîn ‘Abd Salām, Qawā’id al Ahkām fi Masālih al anām, Juz I, (Kaherah: Dār al Syarq,
1968M/1388H), Edisi revisi, 11-12

25 Al Rāzî, al Mahsūl fi ‘Ilm Usūl al Fiqh, Jābir Qiyād al Alwānî (Muhaqiq), Juz, V, (Beirūt:
Muassasah al Risālah, t.t), 158

Sebab jika maslahah dan mafsadah hanya melalui

penalaran akal semata kemungkinan akan terjerumus kepada penilaian berdasarkan

31 Syihāb al Dîn Abū al ‘Abas Ahmad ibn Idrîs Al Qarāfî, Syarh Tanqîh al Fusūl fi Ikhtisār al
Mahsūl fi al Usūl, Tāha ‘Abd al Rauf Sa’ad(Muhaqqiq), (Beirūt: Dār al Fikr, 1973M/1393H), Cet I, 87

( يعة يقتضي أن ما من مصلحة الا وفيها مقسدة، ولو قلت علي البعد، ولا مفسدة الا وفيها مصلحة وان قلت علي البعدر اء الشر ثم استق )
32 ‘Izz al Dîn ‘Abd al Salām, Qawā’id al Ahkām …, 5
33 Al-Syātibî, al-Muwāfaqāt fi Usul al-Syarî’ah, MuÍammad ‘Abd Allah Darrāz(muhaqqiq), Jilid

II, Juz IV (Beyrūt: DÉr al-Kutub al-‘Ilmiah, 2003M/ 1424 H), Cet. III , 20-21
34 Ridzwan Ahamad, Standard Maslahah dan Mafsadah…, 89
35 Ibn ‘Asyūr, Maqāsid al-Syarî’ah al Islāmiyah…, 281

ditentukan oleh syarak42. Pencapaian maslahah dan penolakan mafsadah adalah

berdasarkan kepentingan hidup di dunia demi kebahagiaan hidup di akhirat dan bukan

36 Imām al-Ghazālî, al-Mustasfā..., 275
37 Wahbah al Zuhailî, Usul Fiqh al Islami, Juz II (Dimasq: Dār al Fikr, 2007M/ 1428H), Cet XV,

37
38 Muhammad ‘Abdū, Maqāsid al Syarî’ah Qiblah al Mujtahidîn: Abū Hāmid al Ghazāîl

Namūzajan, dalam Maqāsid al Syarî’ah wa al Ijtihād: Buhūsun Manhajiyatun wa namāzij Tatbîqiyyah,
Ahmad Zakî Yamānî ( Taqdim), (Qāhirah: Muassasah al Furqān Li Turās al Islāmî, 2008M), Cet I, 141

39 Yūsuf Hāmid ‘Alim, al Maqāsid al Ᾱmmah li al Syarî’ah al Islāmiyah, (Riyād: al Dār al
‘Ᾱlamiyah li al Kutub al Islāmi, 1994M/1415H), Cet II, 135

40 al Syātibi, al-I’tisām, Jilid 1, Juz 2, 362
41 Ibid., Jilid 1, Juz 1, 36
42 al- Syātibi, al-Muwāfaqāt, Jilid I, Juz I, Cet III, 28

15

46 Imām al Syāfi’i, Al Risālah, Ahmad Muhammad Syākir(Muhaqqiq), (Beirut: Dār al Kutub al
‘Ilmiyyah, t.t.), 106-117. Manna’ Al-Qatān, Tārikh al Tasyrîk Al Islāmî, (Qāhirah: Maktabah Wahbah,
2001 M), Cet V, 32. ‘Abdu al Wahāb Khallāf, ‘Ilm Usul al Fiqh, (Mesir: Maktabah Dakwah Al
Islāmiyyah, 1943M/1361H), 39

47 al Syāfi’î, al-Risālah, 477
48 al Syātibi, al-Muwāfaqāt, Jilid 1, Juz 1, Cet III, 23-24
49 ‘Izz al din ‘Abd al-Salām, Qawā’id al-Ahkām..., Juz 1, 5

maka ia telah melakukan kesalahan, karena dalam pandangan Imām al-Ghazālî

50 Ibid., 10
51 Penjelasan yang cukup baik dan mendalam lihat RamaÌÉn al BËtÊ, ÖawÉbit al-Maslahah…,

113 dst
52 Jalāl al dîn ‘abd al Rahmān, Al Maslahah al Mursalah wa Makānatuha fi al Tasyri’. (T.TP:

Dār Al Kutub Al Jāmi’i, 1983M/1403H), Cet I, 35. Lihat Juga Jalāl al dîn ‘abd al Rahmān, Gāyah al
Wusūl ila Daqāiq ‘Ilm al Usūl al Adillah al Mukhtalaf Fiha,(Syubra: Matba’ah al Jabalawi,
1992M/1413H),Cet II, 39-40.

53 Al Juwayni, Al Burhān Fi Usul Al Fiqh, ‘Abd Al ‘Azim al dib(Muhaqqiq),(Qatar: Kuliyah al
syari’ah, Jāmi’ah Qatar, 1399H), Cet I, Juz II, 1134

54 Mahdi Fadl Allah, al-Ijtihād wa Al-Mantiq al-Fiqhi Fi al-Islām, (Beyrūt: Dār al-Tāli’ah, t.t),
297.